
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
GABINETE DA REITORIA 

 
PORTARIA NORMATIVA Nº    375/2020/GR, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 

 

Autoriza, em caráter excepcional, o afastamento 
para viagens nacionais e internacionais dos 
servidores docentes e técnico-administrativos em 
educação da Universidade Federal de Santa 
Catarina selecionados por meio do Edital nº 
37/DDP/PRODEGESP/2020, de 19 de maio de 2020, 
para participação em programa de pós-graduação 
stricto sensu. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando o contido no Edital nº 
37/DDP/PRODEGESP/2020, de 19 de maio de 2020, e na Nota nº 00082/2020/NADM/PFUFSC/PGF/AGU, 

29 de setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento para viagens nacionais e 
internacionais dos servidores docentes e técnico-administrativos em educação da Universidade Federal 
de Santa Catarina selecionados por meio do Edital nº 37/DDP/PRODEGESP/2020, de 19 de maio de 

2020, para participação em programa de pós-graduação stricto sensu. 

Parágrafo único. A autorização será concedida desde que cumpridos os requisitos 
exigidos no edital referido no caput. 

Art. 2º Esta portaria normativa entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Oficial da UFSC. 

 
 
 
 

UBALDO CESAR BALTHAZAR 


		2020-10-14T17:13:21-0300




